
DEUTLICH MEHR GELD!
Ab April gibt es auch mehr Geld für die Beschäftigen  
in den Entgeltgruppen 3 bis 9.

Am 12. Januar hat die DGB-Tarifgemeinschaft mit den 
Arbeitgeberverbänden BAP und iGZ bereits zum dritten Mal 
über die Erhöhung der Entgeltgruppen 3 bis 9 verhandelt. 
Die Verhandlungen waren zäh, kompliziert und hart, weil 
sich die Arbeitgeber bis zum Schluss geweigert haben, 
eine  Inflationsausgleichsprämie zu zahlen. In den frühen 
Morgenstunden haben wir dann aber doch ein Tarifergebnis 
erzielt.

Starkes Ergebnis – ordentliche Erhöhung
Wir haben uns mit einer guten Entgelterhöhung durchsetzen 
können. Die Entgelte steigen bis April 2024 in zwei Stufen 
um bis zu 13 %. Zuerst ab April 2023 und dann noch einmal 
ab Januar 2024. Der Tarifvertrag hat eine Laufzeit bis zum 
31. März 2024. Danach wird wieder neu verhandelt.

Die neuen Tabellenentgelte EG 3 bis EG 9  
im Überblick:

Arbeitgeber verweigern Inflationsprämie
Die IG Metall hatte neben einer Tabellenerhöhung auch 
die Zahlung einer Inflationsausgleichsprämie gefordert. 
Dies scheiterte an der massiven Verweigerungshaltung der 
Arbeitgeber. Die einzig mögliche Lösung war, diese Thematik 
in Verhandlungen für einzelne Branchen  zu vertagen.

Deshalb wurde für die Branchenzuschlagstarifverträge 
für 2023 ein Sonderkündigungsrecht vereinbart. Dadurch 
können diese Tarifverträge nach ihrer Kündigung zeitnah 
neu verhandelt werden.

Ergebnis steht unter Erklärungsfrist
Das Verhandlungsergebnis steht bis zum 22. Februar noch 
unter einer Erklärungsfrist, in der beide Seiten die Zustim-
mung zurückziehen können.

Jetzt wird es bei uns mit den Mitgliedern und den Tarif-
kommissionen der Gewerkschaften diskutiert.
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Entgelt-
gruppe

Stundenentgelte ab  
ab 01.04.2023

Stundenentgelte ab  
ab 01.01.2024

3 14,55 € 15,06 €
4 15,38 € 15,92 €
5 17,25 € 17,85 €
6 19,24 € 19,82 €
7 22,39 € 23,06 €
8 23,97 € 24,69 €
9 25,14 € 25,89 €

LEIHARBEIT
TARIFBEWEGUNG 2022



Eintrittsdatum

B E I T R I T T S E R K L Ä R U N G Auch möglich unter www.igmetall.de/beitreten

Beitritt: Hiermit trete ich der IG Metall bei 
und erkenne die Satzung dieser Gewerk-
schaft an. Ich bestätige die Richtigkeit der 
Angaben zu meiner Person und nehme  
den Datenschutzhinweis der IG Metall  
zur Kenntnis.

SEPA-Lastschriftmandat (wiederkehrende Lastschriften): Gläubiger-Identifikationsnummer der IG Metall:  
DE71 ZZZ0 0000 0535 93, Mandatsreferenz: Mitgliedsnummer01. Ich ermächtige die IG Metall, den satzungs-
gemäßen Migliedsbeitrag einzuziehen. Zugleich weise ich mein Kreditinstitut an, die von der IG Metall auf mein 
Konto gezogenen Lastschriften einzulösen. Hinweis: Ich kann innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem 
Belastungsdatum, die Erstattung des belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem Kreditinstitut 
vereinbarten Bedingungen. Änderungen meiner Daten werde ich unverzüglich der IG Metall mitteilen.

Datenschutz: Mitgliedsdaten werden nur im Sinne der Satzung verwendet. Meine personenbezoge-
nen Daten werden von der IG Metall und ihren gewerkschaftlichen Vertrauensleuten unter Beachtung 
der datenschutzrechtlichen Vorschriften der EU-Datenschutzgrundverordnung (EU-DSGVO) und des 
Bundesdatenschutzgesetzes für die Begründung und Verwaltung meiner Mitgliedschaft erhoben, 
verarbeitet und genutzt. Weitere Hinweise zum Datenschutz finde ich unter 
www.igmetall.de/datenschutz.
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Name Vorname Geburtsdatum

T T M M J J J J   weiblich 
  männlich

Geschlecht

StaatsangehörigkeitStraße     Hausnr. Land

Mobiltel.     dienstlich    privat Telefon     dienstlich     privat

E-Mail     dienstlich   privat

Ich bin     Vollzeit beschäftigt   Teilzeit beschäftigt   in Altersteilzeit Arbeitsphase   in Altersteilzeit Freistellungsphase   solo-selbstständig

Betrieb / Einsatzbetrieb PLZ Ort Personal- /Stammnummer Kostenstelle

von: bis: Verleihbetrieb:  Leihbeschäftigte*r   mit Werkvertrag   befristet

Ich bin derzeit      Auszubildende*r     dual Studierende*r     Student*in     Schüler*in     Ferienbeschäftigte*r von: bis: wenn Student*in, Hochschule:

I B A N durchschn. mtl. Bruttoeinkommen, davon 1 % Mitgliedsbeitrag = Mitgliedsbeitrag

Der Mitgliedsbeitrag beträgt 1 % vom durchschnittlichen monatlichen Bruttoeinkommen. Studierende und Schüler*in-
nen ohne Beschäftigung zahlen 2,05 Euro. Anspruch auf Leistungen besteht nur bei satzungsgemäßem Beitrag. 

Ort/Datum/Unterschri ft

WohnortPLZ

Werber*in Name Mitgliedsnummer

MITGLIEDERVORTEIL ERHÖHT
Zusätzlich zu den Entgelterhöhungen haben die  
Gewerkschaften im letzten Jahr erreicht, dass die  
Extrazahlungen für Gewerkschaftsmitglieder schon 
nach 6 Monaten Mitgliedschaft gelten und sich um  
150 Euro erhöhen. Ab November 2023 erhalten alle 
Mitglieder also zusätzlich zum Urlaubs- und Weih-
nachtsgeld jeweils: 

	▸ 250 Euro nach 6 Monaten Betriebs- 
zugehörigkeit (aktuell 100 Euro)

	▸ 350 Euro im zweiten und dritten Jahr der  
Betriebszugehörigkeit (aktuell 200 Euro) 

	▸ 500 Euro ab dem vierten Jahr Betriebs- 
zugehörigkeit (aktuell 350 Euro)

Die neuen Extrazahlungen gelten für die Gewerkschafts-
mitglieder in allen Entgeltgruppen und werden ab 2024 
mit jeder Tariferhöhung dynamisch weiter steigen.

Deshalb: Jetzt Mitglied werden!

Mehr Geld für alle
Nachdem im Oktober 2022 bereits die Erhöhung der Ent-
geltgruppen 1 bis 2 b in mehreren Stufen erreicht wurde, 
steigen nun auch die oberen Entgeltgruppen. Dadurch sind 
die Abstände in der Entgelttabelle wieder stimmig. Alle Infos 
dazu auf: www.igmetall.de/leiharbeit

Solidarität gewinnt
Angesichts der steigenden Preise für Energie, Lebensmittel 
und Wohnen brauchen auch die Beschäftigten in Leiharbeit 
spürbar mehr Geld im Portemonnaie. Und zwar alle! Das 
haben wir gefordert und das haben wir gemeinsam erreicht. 

Danke an alle, die uns unterstützt haben. 
IG Metall lohnt sich! 

Du bist noch gar kein Gewerkschafts- 
mitglied? Das kannst du ändern! 
www.igmetall.de/beitreten


